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Referat af kredsrådsmøde med Samsø Kommune den 4. december 2025

I mødet deltog fra Østjyllands Politi chefpolitiinspektør Karsten Vestergaard Hansen, stabschef
Mette Venge Olesen og politiinspektør for Borger- og Forebyggelsescenter René Raffo. Fra Samsø
Kommune deltog borgmester Marcel Meijer, kommunaldirektør Mogens Wehrs, forvaltningschef
for Børn, Unge og Kultur Helle Griebel Anesen samt forvaltningschef for Social, Sundhed og
Beskæftigelse Dorthe Lykke Jensen.

Borgmester Marcel Meijer bød velkommen.

1. Generel orientering fra Østjyllands Politi

Karsten Hansen kvitterede for det gode samarbejde med kommunen, herunder navnlig samarbejdet
om kongeparrets besøg på Samsø den 28. august 2025.

Karsten Hansen orienterede herefter kort om flerårsaftalen for politiet og anklagemyndighedens
økonomi i 2026-2030, herunder forventningen om øgede ressourcer til indsatsen mod økonomisk
kriminalitet og ofre for vold og udvikling af IT. Herefter en kort orientering om den nuværende
sikkerhedssituation, herunder øget fokus på beredskabsplaner. Der blev også kort orienteret om
den øgede fokus på og afdækning af ’kriminelle familier’.

Karsten Hansen orienterede herefter om kriminalitetsudviklingen, som er stabil med et samlet antal
anmeldelser for Samsø Kommune på omkring 600 anmeldelser pr. 10.000 indbyggere. For så vidt
angår indbrud i privat beboelse ses ingen kritisk udvikling, da der har været 3 anmeldelser i
henholdsvis 2024 og 2025. På området for personfarlig kriminalitet ses i 2025 en markant stigning
(83%), som navnlig skyldes, at der i 2024 var omkring 30 anmeldelser pr. 10.000 indbyggere mod ca.
55 anmeldelser i 2025. For så vidt angår anmeldelser om vold og narkotika i nattelivet ses en stigning
i 2025 (fra 13 til 25 anmeldelser pr. 10.000 indbyggere), som hovedsageligt skyldes antallet af sager
om besiddelse af narkotika, der hovedsageligt udspringer af politiets indsats på området.

Afslutningsvist orienterede Karsten Hansen kort om enkelte konkrete sager.

Mette Venge Olesen supplerede med, at EU-formandsskabet har haft et særligt fokus for
politikredsen i det forgangne år.

2. Generel orientering fra borgmesteren

Borgmester Marcel Meijer kvitterede også for det gode samarbejde, herunder særligt ved
kongeparrets sommerbesøg den 28. august 2025.

Marcel Meijer fortalte, at Samsø særligt karakteriseres som sæsonbetonet, og at sommeren har
været rigtig god med en stor stigning af besøgende, særligt pga. hurtigfærgen og en forbedret
færgelinje til Sjælland. Dette har forlænget sæsonen, således at restauratørerne i realiteten kan
holde åbent året rundt, hvis de ville. Landbruget har også haft en god sæson.

Marcel Meijer orienterede kort om kommunens budget for 2026, herunder om planerne for grøn
omstilling på begge færgelinjer, og at trepartsaftalen fylder meget for kommunen med god
borgerinddragelse gennem flere borgermøder. Endvidere en kort orientering om, at en ny
kommuneplan er vedtaget.
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Afslutningsvist orienterede Marcel Meijer om kommunalvalget.

Kommunaldirektør Mogens Wehrs orienterede i relation til sikkerhedssituationen om, at der bl.a.
arbejdes på planer for døgndækning af relevante borgere, nødgeneratorers placering og
beskyttelsesrum. I denne sammenhæng mødes kommune og forsyningsselskaberne og lægger
planer for det samlede beredskab. Også cybersikkerhed er en stor, ressourcetung opgave for
kommunen.

Herefter orienterede Mogens Wehrs om, at den generelle rekrutteringsudfordring fylder meget for
Samsø i almindelighed.

Forvaltningschef for Social, Sundhed og Beskæftigelse Dorthe Lykke Jensen orienterede kort om
området for psykisk sygdom, hvor der ses en stigning i antallet af patienter, også fordi der bliver
flere ældre med demens og lignende. Kommunen har pt. også stor fokus på krisecenterområdet.

Forvaltningschef for Børn, Unge og Kultur Helle Griebel Anesen orienterede om ungdomsområdet,
herunder at trivselstallene i kommunen har udviklet sig i en god og positiv retning. Dette skyldes
blandt andet, at ungdomsklubben er genetableret, hvor der løbende kommer flere unge, hvorfor
åbningstiderne også er udvidet. Omvendt ses der et stigende antal underretninger om mistrivsel i
familier.

For så vidt angår sager om vold mod børn opfordrede Helle Griebel Anesen til, at politiets
videoafhøringer af børnene afholdes på Samsø af hensyn til børnenes trivsel. Der pågik drøftelser
om de formelle rammer for sådanne afhøringer, herunder de tekniske krav til afhørings- og
monitorrum. Endvidere påpegede Helle Griebel Anesen, at ventetiderne på videoafhøringerne
opleves lange, hvilket indebærer en længerevarende indsats fra kommunen for at sikre, at den/de
mistænkte ikke oplyses om en sådan forestående afhøring.

Karsten Hansen orienterede i relation hertil om, at screening af mulige voldsramte børn via
RegionMidt er under revision. Det blev aftalt, at kommunen retter henvendelse til Østjyllands Politis
Forebyggelsessektion via René Raffo for yderligere dialog om mulig løsninger.

René Raffo orienterede om et nyt projekt i politikredsen: ”Barndom uden vold”. Projektet
indebærer, at alle kommuner vil modtage besøg af Østjyllands Politi med præsentation af SVÆV
(stalking, voldtægt, æresrelaterede hændelser og vold i nærerelationer) med henblik på at sikre
fokus på relevante familier.

3. Samarbejde og kommunikation mellem Kredsrådet og lokalrådene

Helle Griebel Anesen oplyste, at samarbejdet fungerer godt, og at emner, der bringes op, bliver løst.
Der er således tilfredshed med ordningen.

Mette Venge Olesen opfordrede til åbenhed mellem rådene via referatdeling, således at Kredsrådet
sætter en retning for lokalrådene.

4. Opfølgning på sidste møde i Kredsrådet med Samsø Kommune

Marcel Meijer oplyste, at kommunen oplever, at der ikke sker nogen nævneværdig udvikling i de
byggesager, som indledningsvist påtales af kommunen, og som derefter viderebringes til Østjyllands
Politi.



3

Marcel Meijer henledte opmærksomheden på, at det trafikale forløb fra Onsbjerg og mod nord
opleves uhensigtsmæssigt med mange hastighedsændringer. Kommunen ønskede en indgående
dialog om behovet for disse hastighedszoner.

Karsten Hansen oplyste hertil, at vejsagsbehandlingen for nuværende fortsat ligger hos politiet.
Kommunens ønsker og dialogen i den forbindelse kan derfor ske via politikredsens afdeling for
Vejteknik. Han orienterede hertil tillige om, at reglerne på området er meget regulerede.

Marcel Meijer orienterede afslutningsvist om en opfølgning på kommunens ’seniordag’, hvor
Østjyllands Politis oplæg om IT-kriminalitet målrettet ældre borgere blev rost. René Raffo oplyste i
den anledning, at kommunen altid må række ud med tilsvarende ønsker om relevante oplæg for
borgerne.

5. Eventuelle forslag til indsatser i 2026 samt ønsker til indholdet af Samarbejdsplanen
2026

Det blev aftalt, at kommunen løbende kan rette henvendelse herom til politikredsen.

6. Eventuelle forslag til tema for det fælles kredsrådsmøde i foråret 2026

Mette Venge Olesen foreslog eksempelvis forebyggelse af misbrug hos unge, herunder alkohol og
narkotika.

Helle Griebel Anesen oplyste, at der i kommunen snarligt afholdes fokusmøde med henblik på at
lægge en strategi på ungeområdet for 2026.

Det blev aftalt, at kommunen løbende kan rette henvendelse herom til politikredsen.

7. Eventuelt

René Raffo orienterede om, at Østjyllands Politi ændrer åbningstiderne for henvendelser hos
landbetjenten på Samsø, således at landbetjenten er til stede på politistationen om mandagen, på
kommunen om tirsdagen samt tilgængelig på telefonen onsdag til fredag.

Marcel Meijer oplyste i forlængelse heraf, at der er fokus på, at borgere skal kunne komme i kontakt
med kommunen også uden for arbejdstid, hvorfor der er åbent på kommunen om torsdagen kl.
15.00-17.00.

Helle Griebel Anesen opfordrede afslutningsvist til, at landbetjenten trækker ind på et lukket kontor,
når der tales med borgere på kommunen, så uvedkommende ikke inddrages i eventuelt fortrolige
samtaler.

René Raffo orienterede om, at politistationen fremadrettet bliver en assistancebolig til
medarbejdere, der skal yde assistance på Samsø i ferier og lignende.
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